
DECRETO N.  16484 Del 17/11/2022

Identificativo Atto n.   5903

PRESIDENZA

Oggetto

PRESA ATTO ESITO 2^ E 3^ GIORNATA DI CONVOCAZIONE - QUARTA FASE DI
ASSEGNAZIONE ENTE DI INQUADRAMENTO - CONCORSO PUBBLICO UNICO, PER
ESAMI, IN ESECUZIONE DELL'INTESA SOTTOSCRITTA CON LE PROVINCE E LA CITTÀ
METROPOLITANA  DI  MILANO,  TENUTO  CONTO  DEL  PIANO  REGIONALE  DI
POTENZIAMENTO DEI  CENTRI  PER L’IMPIEGO APPROVATO CON D.G.R. XI/2389
DEL 11.11.2019, PER LA COPERTURA PER LA COPERTURA DI N. 284 POSTI CON
CONTRATTO DI  ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO E N. 49 POSTI
CON  CONTRATTO  DI  ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E  DETERMINATO,  NELLA
CATEGORIA  GIURIDICA  D  PARAMETRO  ECONOMICO  D1  –  PROFILO
PROFESSIONALE SPECIALISTA MERCATO E SERVIZI PER IL LAVORO, DA ASSUMERSI
DIRETTAMENTE DALLE PROVINCE E DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020, 

avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;
• il  D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• la  L.  7  agosto1990,  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e  

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;
• il  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso  

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento  
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici  
impieghi” e s.m.i.;

• il  vigente  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  relativo  al 
personale del comparto Funzioni locali; l'art. 14 bis, comma 1, lettera b) del 
D.L. 4/2019 convertito con L. 28 marzo 2019, n. 26 che prevede che i vincitori  
dei concorsi banditi  dalle regioni e dagli enti  locali, anche se sprovvisti di 
articolazione  territoriale,  sono  tenuti  a  permanere  nella  sede  di  prima 
destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni;

• il  D.Lgs 30 giugno 2003, n.  196 “Codice in materia di  protezione dei dati  
personali,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del  
Consiglio,  del 27 aprile 2016,  relativo alla protezione delle persone fisiche  
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)” e s.m.i.;

RICHIAMATI:
• il  decreto direttoriale n.  9234 del  29 luglio 2020 di  indizione del  concorso 

pubblico  unico,  per  esami,  in  esecuzione  dell'intesa  sottoscritta  con  le 
province  e  la  Città  Metropolitana  di  Milano,  tenuto  conto  del  piano 
regionale di potenziamento dei centri per l’impiego approvato con D.G.R. 
XI/2389  del  11.11.2019,  per  la  copertura  di  n.  284  posti  con  contratto  di 
assunzione a tempo pieno e indeterminato e n. 49 posti  con contratto di 
assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato,  nella  categoria  giuridica  D 
parametro  economico  D1  –  profilo  professionale  specialista  mercato  e 
servizi  per  il  lavoro,  da assumersi  direttamente dalle province, dalla Città 
Metropolitana di Milano;

• il  decreto direttoriale n. 12332 del 17 settembre 2021, pubblicato sul BURL 
Serie Avvisi e Concorsi n. 38 del 22 settembre 2021, di approvazione della 

1



graduatoria finale del concorso in oggetto;
• il  decreto direttoriale n. 12992 del 30 settembre 2021, pubblicato sul BURL 

Serie Avvisi e Concorsi n. 40 del 6 ottobre 2021, di rettifica della graduatoria 
finale del concorso in oggetto;

• il  decreto  direttoriale  n.  2772  del  3  marzo  2022  “Seconda  fase  di  
assegnazione ente di inquadramento concorso pubblico unico, per esami,  
in esecuzione dell'intesa sottoscritta con le province e la città metropolitana  
di Milano, tenuto conto del piano regionale di potenziamento dei centri per  
l’impiego approvato con D.G.R. XI/2389 del 11.11.2019, per la copertura di  
n. 284 posti con contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato e n.  
49 posti  con contratto di assunzione a tempo pieno e determinato, nella  
categoria  giuridica  d  parametro  economico  D1  –  profilo  professionale  
specialista mercato e servizi per il lavoro, da assumersi direttamente dalle  
province e dalla città metropolitana di Milano”;

• il  decreto  direttoriale  n.  13831  del  29  settembre  2022  “Terza  fase  di  
assegnazione ente di inquadramento concorso pubblico unico, per esami,  
in esecuzione dell'intesa sottoscritta con le province e la città metropolitana  
di Milano, tenuto conto del piano regionale di potenziamento dei centri per  
l’impiego approvato con D.G.R. XI/2389 del 11.11.2019, per la copertura di  
n. 284 posti con contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato e n.  
49 posti  con contratto di assunzione a tempo pieno e determinato, nella  
categoria  giuridica  d  parametro  economico  D1  –  profilo  professionale  
specialista mercato e servizi per il lavoro, da assumersi direttamente dalle  
province e dalla città metropolitana di Milano.”;

CONSIDERATO CHE  con avviso  pubblicato il  10 ottobre 2022 sul  sito istituzionale 
https://www.bandi.regione.lombardia.it  si rendeva noto ai candidati che:

• visto il decreto direttoriale n. 2772 del 03/03/2022, che ha disposto che una 
volta terminata anche la terza fase si procederà, ove necessario, con un 
ulteriore scorrimento  della  graduatoria,  affinché gli  eventuali  residui  posti 
non ricoperti vengano proposti, in una quarta fase, in ordine di graduatoria 
e che nella quarta fase, che sarà attuata con le medesime modalità della 
terza  fase,  il  candidato  potrà  accettare  o,  in  alternativa,  rinunciare 
definitivamente  all’ente/sede  di  assegnazione;  in  caso  di  rinuncia  del 
candidato si  proseguirà,  con le medesime modalità della terza e quarta 
fase, allo scorrimento della graduatoria fino all’ultimo candidato idoneo, al 
fine di esaurire tutti i posti vacanti;

• visto il decreto direttoriale n. 13831 del 29/09/2022 che, a seguito dell’esito 
della terza fase di  assegnazione, effettuata apposita ricognizione con gli 
enti coinvolti, prende atto che i posti ancora da assegnare nella quarta fase 
di  assegnazione  mediante  scorrimento  della  graduatoria  concorsuale 

2

https://www.bandi.regione.lombardia.it/


ammontano  a  95  unità  e  che  con  apposita  pubblicazione  su 
www.concorsi.regione.lombardia.it verranno  comunicate  le  modalità  di 
svolgimento della quarta fase di assegnazione ente;

• Una volta conclusa la quarta fase, qualora fossero rimasti ancora dei posti 
vacanti,  si  procederà  con  un  ulteriore  scorrimento  della  graduatoria, 
affinché in una quinta fase vengano proposti  in  ordine di  graduatoria ai 
candidati idonei a partire dalla posizione n. 460;

CONSIDERATO  INOLTRE  CHE  con  avviso  pubblicato  il  26  ottobre  2022  sul  sito 
istituzionale  https://www.bandi.regione.lombardia.it si  rendeva noto ai  candidati 
che:  … alla luce di quanto disposto con D.G.R. n. XI/5101 del 26 luglio 2021, ad 
integrazione  del  precedente  avviso  relativo  alla  quarta  fase  di  assegnazione 
(pubblicato il 10 ottobre 2022), si informa che, come da comunicazione ufficiale 
pervenuta  in  data odierna  dalla  Provincia  di  Monza  e  della  Brianza,  si  è  reso 
disponibile  un  posto  per  il  profilo  in  oggetto  nella  provincia  di  Monza  e  della 
Brianza, nello specifico nella sede di Monza. Tale posto si aggiunge pertanto ai 96 
già previsti e resi noti con avviso pubblicato il 10 ottobre 2022…;

ATTESO CHE con decreto dirigenziale n. 15542 del 28 ottobre 2022 si è preso atto 
dell'esito  della  1^  giornata  di  convocazione  relativa  alla  quarta  fase  di 
assegnazione dell’ente, svoltasi in data 24 ottobre 2022; dei 26 candidati coinvolti, 
n. 7 candidati hanno rinunciato definitivamente al concorso (allegato A) e sono 
stati  conseguentemente cancellati  dalla  graduatoria  e  n.  19  candidati  hanno 
accettato l’ente di assegnazione;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
• con  avviso  pubblicato  il  4  novembre  2022  sul  sito  istituzionale 

https://www.bandi.regione.lombardia.it si  rendeva  noto  ai  candidati 
l'aggiornamento, per ciascun Ente, del numero di posti e delle sedi ancora 
vacanti;

• con  avvivo  pubblicato  il  9  novembre  2022  sul  sito  istituzionale 
https://www.bandi.regione.lombardia.it si  rendeva noto  ai  candidati  che 
“ad integrazione del precedente avviso del 4 novembre 2022,  come da  
comunicazione  ufficiale  pervenuta  in  data  odierna  dalla  Città  
Metropolitana  di  Milano,  si  è  reso  disponibile  un  posto  per  il  profilo  in  
oggetto  nell'Ente  suddetto,  nello  specifico  nella  sede  di  Legnano.  Tale  
posto  si  aggiunge  pertanto  ai  62  già  previsti  e  resi  noti  con  avviso  
pubblicato  il  4  novembre  2022”.  (Veniva  inoltre  pubblicato  un 
aggiornamento degli gli orari di convocazione dei candidati nella giornata 
del 10 novembre 2022);

3

https://www.bandi.regione.lombardia.it/
https://www.bandi.regione.lombardia.it/
https://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


RILEVATO CHE in esito alla seconda e terza giornata di convocazione relativa la 
quarta fase di assegnazione ente, svoltesi in data 3 e 10 novembre 2022, dei 70 
candidati coinvolti, n. 33 candidati hanno rinunciato definitivamente al concorso 
(allegato A) e sono stati conseguentemente cancellati dalla graduatoria di cui in 
oggetto e n.  37 candidati  hanno accettato  l’ente di  assegnazione così  come 
evidenziato  nell’allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO CHE:
• a seguito dell’esito della quarta fase di assegnazione, effettuata apposita 

ricognizione con gli enti coinvolti, i posti ancora da assegnare nella quinta 
ed ultima fase  di  assegnazione  mediante  scorrimento  della  graduatoria 
concorsuale ammontano a 42 unità;

• con apposita pubblicazione su www.concorsi.regione.lombardia.it verranno 
comunicate  le  modalità  di  effettuazione  della  quinta  ed  ultima  fase  di 
assegnazione ente;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura,

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo ai n. 33 candidati che hanno rinunciato definitivamente al concorso 
e che conseguentemente sono stati cancellati dalla graduatoria di cui in 
oggetto;

2. di approvare l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo  all’elenco  dei  n.  37  candidati  che  hanno  accettato  l’ente  di 
assegnazione;

3. di dare atto che la data effettiva dell'assunzione dei candidati che hanno 
accettato l'ente di assegnazione sarà concordata direttamente tra ente di 
assegnazione e i diretti interessati;

4. il personale assunto a tempo indeterminato ha l’obbligo di permanenza di 
cinque anni nella sede di prima destinazione (scelta ai sensi dell’art. 3 del 
presente  avviso),  come previsto  dall'art.  3,  comma 5-septies,  del  D.L.  24 
giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con  L.  11  agosto  2014,  n.  114,  come 
modificato dall’art.  14 bis, comma 1, lettera b) del D.L. 4/2019 convertito 
con L. 28 marzo 2019, n. 26;

5. di dare atto che il rapporto di lavoro acquisterà carattere di stabilità dopo 

4

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


un periodo di prova di sei mesi, con esito favorevole, a far tempo dalla data 
indicata nel contratto di  lavoro individuale, come previsto come previsto 
dall'art. 20, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali;

6. di dare atto che l'accertamento del difetto dei requisiti previsti dal Bando di 
selezione,  autocertificati  nella  domanda  di  partecipazione,  costituisce 
causa di risoluzione del rapporto di lavoro ove già instaurato;

7. di  dare  atto  a  seguito  dell’esito  della  quarta  fase  di  assegnazione, 
effettuata  apposita  ricognizione  con  gli  enti  coinvolti,  i  posti  ancora  da 
assegnare  nella  quinta  ed  ultima  fase  di  assegnazione  mediante 
scorrimento  della  graduatoria  concorsuale  ammontano  a  42  unità;  con 
apposita  pubblicazione  su  www.concorsi.regione.lombardia.it verranno 
comunicate  le  modalità  di  effettuazione  della  quinta  ed  ultima  fase  di 
assegnazione ente;

8. di trasmettere il presente atto ai rispettivi Enti coinvolti al fine dell’assunzione 
delle  rispettive unità e per  gli  adempimenti  di  competenza,  nonché alla 
Direzione  Generale  Formazione  e  Lavoro  della  Giunta  regionale  della 
Lombardia;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  portale 
internet  dedicato  della  Giunta  di  Regione  Lombardia  – 
www.concorsi.regione.lombardia.it;

10.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA
        MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/
http://www.concorsi.regione.lombardia.it/

